证年审工作，做到合法排放污染物；

三是加大环保投入，实施脱硫脱硝提标改造工程。2014-2015 年公司投入环保资金 7000 余万

元对下属三家单位锅炉脱硫脱硝系统进行提标升级改造，脱硫采用炉外湿法脱硫、设计脱硫效率

达 90%以上，脱硝采用择性非催化还原法（SNCR）脱硝、脱硝效率确保 60%以上，项目分别于 2014

年 10 月和 2015 年 3月通过了地方环保局组织的环保“三同时”验收，污染物排放浓度低于国家

规定的排放标准，年可完成减排 SO2 809.02 吨、NOx 1131.13 吨，三家单位锅炉烟气脱硫脱硝效

率均通过了 2015 年度国家环保部认定的数据有效性审核；

四是创新发展盐碱钙循环经济新模式，实现绿色发展。公司重点围绕盐碱钙联合循环发展模

式，开发了具有循环经济特征的盐碱钙联合生产新工艺，获得了国家发明专利，该工艺将制碱、

制盐、制钙工艺有机结合，实现生产废水、废渣全过程资源循环利用，解决了纯碱生产中的废液、

废渣处理的重大技术难题，节能节水、保护环境、资源综合利用效果明显，形成了具有鲜明特色

的循环经济产业模式，逐步构建了完整的盐碱钙一体化循环经济技术产业链，总体技术国内首创、

达到国际先进水平；

五是实施清洁生产审核和 ISO14001 环境管理体系，控制环境污染事故的发生。公司始终坚持

建立、运行和实施环境管理体系，开展危险源和环境因素的辨识、评价，确保环境设施始终处于

受控状态。同时积极开展清洁生产审核，制定覆盖生产全过程的清洁生产方案，通过落实中高费

和无低费清洁生产措施，从源头削减污染、提高资源利用效率，降低产排污强度，减少资源消耗

和污染物排放；

六是完善环保应急预案，开展环保应急演练。公司对环保应急预案进行修订和完善，提高预

案的编制质量，并按环保部门要求向省环保厅完成环保预案的备案工作。经常性组织开展卤水泄

漏的应急演练、氨泄漏应急处置演练，提升了应对突发环保事件的应急处置能力，有效减少污染

事故的发生。

2015 年股份公司各单位没有发生环境污染事故，没有发生因环保违法被环保部门处罚的违法

事件，各类污染物排放浓度达到国家允许的排放标准，环保设施稳定运转率达 95%以上，较好地

完成了公司制定的环保目标。

报告期内，公司全面开展物耗能耗对标管理活动，强化生产消耗管理，不断优化对标指标、

降低生产消耗；认真贯彻落实“全国万家企业节能低碳行动”要求，加强用能标准化、精细化、

信息化管理，不断夯实能源计量管理基础，建立和运行能源管理体系、能源管理中心和信息化管

理平台，完善公司能源计量制度、标准体系、评估体系和技术支撑体系，加强节能技术改造，开

展淘汰落后用能设备工作，淘汰落后用能设备 139 台。“十二五”期间，政府下达给公司的节能

2015 年年度报告

39 / 160

量目标为 35000 吨标煤，经过主管部门历年考核认定，公司累计完成节能量 46800 吨标准煤，完

成国家下达目标的 133.7%，公司被江苏省经信委评为 2014 年度江苏节能先进单位。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

无

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

40 / 160

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件

股份

469,440,000 100   469,440,000 83.91

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

361,733,865 77.06   361,733,865 64.66

3、其他

内资持

股

107,706,135 22.94   107,706,135 19.25

其中：境

内非国

有法人

持股

107,706,135 22.94   107,706,135 19.25

境

内自然

人持股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

  90,000,000   90,000,000 90,000,000 16.09

1、人民

币普通

股

  90,000,000   90,000,000 90,000,000 16.09

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

2015 年年度报告

41 / 160

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

469,440,000 100 90,000,000   90,000,000 559,440,000 100

1、 普通股股份变动情况说明

经证监会《关于核准江苏井神盐化股份有限公司首次公开发行股票的批复》 （证监许可〔2015〕

1364 号）文核准，2015 年 11 月 23 日公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 9,000

万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格 3.69 元，募集资金总额为人民币 33,210 万元，扣除本次

保荐及承销费等发行费用人民币 4,380.2143 万元后，募集资金净额 2,8829.7856 万元，上述款项

已于 2015 年 12 月 28 日全部到位。募集资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）验

证，并于 2015 年 12 月 28 日出具天衡验字（2015）02163 号验资报告。经上交所《关于江苏井神

盐化股份有限公司人民币普通股股票上市交易的通知》（〔2015〕442 号）批准，公司股票于 2015

年 12 月 31 日起上市交易，证券简称为“井神股份”，证券代码为“603299”。

2、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

上述股本变动致使公司 2014 年度的基本每股收益及每股净资产等指标发生变化，如按照股本

变动前总股本 46944 万股计算，2014 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.21 元、3.48 元；

如按照股本变动后的新股本 55944 万股直接计算,2014 年度的基本每股收益、每股净资产分别为

0.18 元、2.92 元。

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(一) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2015 年 12

月 23 日

3.69 9,000 2015 年 12

月 31 日

9,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

公司经中国证监会《关于核准江苏井神盐化股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监

许可【2015】1364 号）的核准，向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 9，000 万股，本次

发行后注册资本变更为 55,944 万元，天衡会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2015 年 12 月 28

2015 年年度报告

42 / 160

日出具了天衡验字（2015）02163 号《验资报告》。经上海证券交易所自律监管决定书【2015】

442 号文批准，公司股票已于 2015 年 12 月 31 日在上海证券交易所上市交易。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、股份总数及股东结构变动情况

股东名称 发行前 发行后(报告期末)

持股数（股） 持股比例(%) 持股数（股） 持股比例(%)

一、有限售条件 A股流通股

苏盐集团 280,139,095 59.68 273,169,495 48.83

汇鸿国际 30,056,175 6.40 30,056,175 5.37

高尔登投资 23,060,000 4.91 23,060,000 4.12

诚源盐化 22,960,000 4.89 22,960,000 4.10

浙盐集团 18,071,145 3.85 17,621,145 3.15

华昌化工 18,000,000 3.83 18,000,000 3.22

连云港工投 15,130,000 3.22 14,753,800 2.64

苏豪创投 15,037,450 3.20 14,692,852 2.63

江淮投资 11,537,450 2.46 11,537,450 2.06

上鼎股份 7,129,960 1.52 7,129,960 1.27

和睦家投资 6,500,000 1.38 6,500,000 1.16

集群信息 4,018,725 0.86 4,018,725 0.72

泰华德勤 4,000,000 0.85 4,000,000 0.72

山西盐业 3,500,000 0.75 3,500,000 0.63

中海公司 3,500,000 0.75 3,500,000 0.63

众合创投 3,500,000 0.75 3,500,000 0.63

农垦投资 2,000,000 0.43 1,950,500 0.35

淮阴盐化 650,000 0.14 633,800 0.11

银宝控股 650,000 0.14 633,800 0.11

社保基金 - - 8,222,298 1.47

合计 469,440,000 100 469,440,000 83.91

二、无限售条件 A股流通股

社会公股众 - - 90,000,000 16.09

总合计 469,440,000 100.00 559,440,000 100.00

2、公司资产及负债结构的变动情况

项目 2015 年 2014 年 变动率（%）

流动资产 1,449,792,236.02 1,172,131,924.61 23.69%

非流动资产 3,108,402,610.12 3,274,543,162.20 -5.07%

资产总额 4,558,194,846.14 4,446,675,086.81 2.51%

流动负债 1,768,647,227.64 1,654,901,879.74 6.87%

非流动负债 819,030,684.10 1,157,747,566.01 -29.26%

负债总额 2,587,677,911.74 2,812,649,445.75 -8.00%

资产负债率 56.77% 63.25% 减少 6.48 百分点

2015 年年度报告

43 / 160

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 76,712

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

45,486

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股

东

性

质

股

份

状

态

数量

江苏省盐业集团有限

责任公司

6,969,600 273,169,495 48.83 273,169,495

无

  国

有

法

人

江苏汇鸿国际集团股

份有限公司

0 30,056,175 5.37 30,056,175

无

  国

有

法

人

淮安高尔登投资有限

公司

0 23,060,000 4.12 23,060,000

无

  境

内

非

国

有

法

人

莱州诚源盐化有限公

司

0 22,960,000 4.10 22,960,000

无

  境

内

非

国

有

法

人

江苏华昌化工股份有

限公司

0 18,000,000 3.22 18,000,000

质

押

17,800,000 境

内

非

国

有

法

人

2015 年年度报告

44 / 160

浙江省盐业集团有限

公司

450,000 17,621,145 3.15 17,621,145

无

  国

有

法

人

连云港市工业投资集

团有限公司

376,200 14,753,800 2.64 14,753,800

无

  国

有

法

人

江苏苏豪创业投资有

限公司

344,598 14,692,852 2.63 14,692,852

无

  国

有

法

人

安徽新江淮投资有限

公司

0 11,537,450 2.06 11,537,450

无

  境

内

非

国

有

法

人

全国社会保障基金理

事会转持二户

8,222,298 8,222,298 1.47 8,222,298

无

  国

有

法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

华泰证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

   343，000 人民币普

通股

343，000

中国银河证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

   291，000 人民币普

通股

291，000

申万宏源证券有限公司客户信用交

易担保证券账户

   278，000 人民币普

通股

278，000

国泰君安证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

   250，000 人民币普

通股

250，000

广发证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

   199，000 人民币普

通股

199，000

海通证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

   197，000 人民币普

通股

197，000

光大证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

   174，000 人民币普

通股

174，000

国信证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

   172，000 人民币普

通股

172，000

中信建投证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

  167，000 人民币普

通股

167，000

招商证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户

158，000 人民币普

通股

158，000

上述股东关联关系或一致行动的说

明

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明

2015 年年度报告

45 / 160

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限售

条件股份数量

有限售条件股份可上市交

易情况

限售条件
可上市交易

时间

新增可上市

交易股份数

量

1 江苏省盐业集团有限责任公司 273,169,495 2018/12/31 273,169,495 自上市之日起

锁定 36 个月

2 江苏汇鸿国际集团股份有限公司 30,056,175 2016/12/31 30,056,175 自上市之日起

锁定 12 个月

3 淮安高尔登投资有限公司 23,060,000 2016/12/31 23,060,000 自上市之日起

锁定 12 个月

4 莱州诚源盐化有限公司 22,960,000 2016/12/31 22,960,000 自上市之日起

锁定 12 个月

5 江苏华昌化工股份有限公司 18,000,000 2016/12/31 18,000,000 自上市之日起

锁定 12 个月

6 浙江省盐业集团有限公司 17,621,145 2016/12/31 17,621,145 自上市之日起

锁定 12 个月

7 连云港市工业投资集团有限公司 14,753,800 2016/12/31 14,753,800 自上市之日起

锁定 12 个月

8 江苏苏豪创业投资有限公司 14,692,852 2016/12/31 14,692,852 自上市之日起